
お客様

会長の時間 武井順一 会長

①４月３日に台湾で発生した地震については情報を収集中
です。

②３月30日に高崎ＲＣ創立70周年記念式典・祝賀会が、
高崎芸術劇場・メトロポリタン高崎にて開催され、武井
会長・生方ＰＧ・幹事の関が出席しました。

③５月16日、万代ＲＣとの友好提携30周年親睦ゴルフと
記念祝賀会が開催されます。

④地区内各クラブより例会変更の案内が届いています。

幹事報告 関美津男 幹事

ソングリーダー 平井克明 会員

・沼田税務署　法人課税統括国税調査官　関根英司 様
・沼田中央ロータリークラブ育英奨学生と保護者

　先日の『米山梅吉記念館の研修』並びに親睦旅行につい
てお話致します。
　朝７時30分に尾瀬紀行の大型バスで沼田を出発。約４
時間で米山梅吉記念館に到着。
　記念館では、東京ＲＣのメンバーで記念館副理事長でも
ある多田幸雄さん、せせらぎ三島ＲＣのメンバーで記念館
評議員・運営委員長でもある矢岸貞夫さん、事務局の方に
出迎えて頂き、１階ホールでご挨拶を頂戴しました。その
後、２階の展示室にてご案内頂きました。
　米山梅吉は、慶応４年に柴田村町で生まれ、５歳で父を
亡くし母の実家のある三島に移り住み、その後、米山家の
養子となりました。20歳で米国に渡りオハイオ州ウェス
レアン大学等に学び、28歳で帰国。三井銀行に入行し、
若くして重役、後に三井信託銀行初代社長となり、大正９
年 52 歳の時に日本で最初のロータリークラブ『東京ロー
タリークラブ』を創立し、初代会長に就任しました。
　記念館には 1 時間ほどの滞在でしたが、日本のロータ
リーのルーツを垣間見たような大変貴重な体験ができまし
た。今回参加できなかった方も機会がありましたらぜひ一
度は行ってみて下さい。
　その後、富士山の伏流水が作る柿田川湧水を見学。湧き
出る水量は一日 110 トン、東京ドーム１杯分だそうです。
昼食は柿田川公園の中にある食事処で、湧水を使った豆腐
懐石を頂きました。そして、源頼朝が源氏再興を祈願した
という三嶋大社を参拝して、八王子へ向かいました。
　交通渋滞もあり、八王子のうかい鳥山には6時過ぎに到
着。こちらではまず、富山県の五箇山から移築した合掌造
りの建物を見学し、庭園の中を歩いて食事処の別棟へ案内
されました。料理はいろり炭火焼きとりで、前菜から始まっ
てメインのとり料理、とろろご飯、デザートと続きました。

大盛り上がりの内に宴も終わり帰途につき、沼田には10
時頃無事到着しました。
　参加して頂いた皆さんは早朝より夜遅くまでの長旅でお
疲れになったと思いますが、研修会と懇親会、本当に充実
した一日だったと思います。
　研修旅行を企画して下さった金井委員長、管理運営の本
山委員長、司会進行をしてくれた関幹事、尾瀬紀行の星野
会員、ありがとうございました。そしてこの企画に参加し
て頂いたメンバーの皆様と奥様方に感謝申し上げ、研修旅
行の報告と致します。

自らの心を解放し
明るく学んで
楽しく奉仕

NUMATA CHUO ROTARY CLUB
沼田中央ロータリークラブ

2023-2024

2024.4.4

国際ロータリー第2840地区

No.1741

会長：武井順一　　　幹事：関美津男
会員数：４７（内2名特別会員）　会場出席：29　欠席：18
出席率：64.45%
点鐘：武井順一 会長　　　司会：生方眞司 ＳＡＡ
国歌斉唱
ロータリーソング：それでこそロータリー（ソングリーダー：平井克明）
例会場：ホテルべラヴィータ 3F　12:30～



出席報告 須田恭弘 委員 新入会員 挨拶

沼田中央ロータリークラブ

本日の卓話

クラブ管理・運営委員会　万代ＲＣ友好担当 金井利夫 委員

ニコニコ BOX 報告 吉住正史 委員

武井 順一・関 美津男
①本日は沼田税務署法人課税統括国税調査官関根英司様、

ようこそいらっしゃいました。卓話、宜しくお願い致し
ます。

②クラブ育英奨学生の佐々木さん、ようこそ。高校生活を
エンジョイして下さい。

③３月24日の米山梅吉記念館見学にはたくさんの方の参
加を頂き、ありがとうございました。
北野 浩司郎
　先日、妻の誕生日祝いでお花が届きました。妻は3年前
に亡くなっておりますが、久しぶりに妻の姿を想い出させ
て頂きました。ありがとう。
生方 彰
　日頃、沼田法人会で大変お世話になっております沼田税
務署法人課税統括国税調査官 関根英司様にご来訪頂き、
「定額減税について」のお話を頂けますことに感謝申し上
げます。講演を記念してBOX IN致します。
金井 康二
　本日例会後に、次年度役員・理事・新旧委員長の引き継
ぎ会議を行います。不慣れなためスムーズな進行が出来な
いこともあるかと思いますが、ロータリーの友情で宜しく
お願い致します。
宮田 美行
　今年のセンバツ高校野球大会は、群馬県代表の健大高崎
高校の優勝で幕を閉じました。県民としては嬉しい限りで
す。夏の大会にも出場して、春夏連覇にチャレンジしてほ
しいですね。
茂木 清七
　本日は沼田中央ロータリークラブ奨学生の佐々木さんの
来訪を歓迎してボックスインします。
小林 若葉
　お誕生日のお花をありがたく頂戴致しました。今年も元
気いっぱいがんばります！！
本山 佳宏
①沼田税務署 関根英司様、本日の卓話宜しくお願い致し

ます。
②クラブ育英奨学生の佐々木さん、ようこそ！
③先日の米山梅吉記念館研修親睦旅行では、大変お世話に

なりました。トイレ休憩が多くて申し訳ありませんでし
た。

　沼田税務署　関根英司 様
　令和６年分所得税の定額減税のしかたについて、ご説明
頂きました。

　新潟万代ＲＣとの友好クラブ締結30周年を記念して、
親睦ゴルフ大会と祝賀会を予定しました。
　・５月16日（木）
　・初穂カントリークラブにて
　・祝賀会はホテルベラヴィータにて

奉仕プロジェクト委員会 茂木清七 委員長

①当クラブ育英奨学生の佐々木さんの紹介
②沼田市社会福祉協議会にタオルの寄付（342本）

　戸谷直樹君（群馬銀行　沼田支店・沼田駅前支店　支店長）
　和田俊明君の後任としてご入会頂きました。宜しくお願
い致します。


